¹ Matth., xv, 8.

² Triplex est attentio quæ orationi vocali potest adhiberi ; una quidem qua attenditur ad verba, ne aliquis in eis erret ; secunda, qua attenditur ad sensum verborum ; tertia qua attenditur ad finem orationis, scilicet ad Deum et ad rem pro qua oratur ; quæ quidem est maxime necessaria, et hanc etiam possunt habere idiotæ. (S. Th., 2^a 2^æ, q. LXXXIII, art. 13.) — Prima est attentio ad verba quibus petimus, deinde ad petitionem ipsam ; et quæcumque earum attentionum adsit, non est repetenda inattenta oratio. (*Id.*, IV, *Dist.* XV, IX, I, *Salut.* v.)

Comme la prière mentale, la prière vocale est nécessaire. 1° Notre-Seigneur nous l'a commandée en nous prescrivant de réciter l'Oraison dominicale. L'Église nous en donne l'exemple, car dans tous ses offices elle emploie la prière vocale. 2° Étant composés de corps et d'âme, il faut que nos sens concourent à leur manière à louer et à glorifier Dieu. 3° Notre âme est tellement dépendante des organes, surtout depuis le péché, que nous avons communément besoin de prononcer ou d'entendre prononcer des paroles, pour nous aider à former de bonnes pensées et à nous élever à Dieu. 4° La prière vocale est nécessaire pour édifier le prochain et pour entretenir le culte extérieur de la Religion ¹.

La prière vocale se divise en prière *publique* et en prière *particulière* ou privée. La prière publique est celle qui se fait par les ministres de l'Église, au nom de tout le peuple fidèle. Cette prière doit être vocale, afin qu'elle soit connue de tous ceux pour qui elle est faite. Voilà pourquoi l'Église a établi que ses Ministres la prononceraient à haute voix ². Le saint Sacrifice de la Messe, l'Office divin, sont les plus excellentes de toutes les prières publiques. Nous en parlerons dans la quatrième partie du Catéchisme.

La prière particulière est celle qui est faite par chaque fidèle en particulier, ou avec d'autres en leur nom personnel, pour eux-mêmes ou pour leurs frères ³. Au nombre des prières particulières les plus utiles, il faut placer les Oraisons *jaculatoires*. On donne ce nom à des prières courtes

¹ S. Th., 2^a 2^{ae}, q. LXXXIII, art. 12.

² Duplex est oratio, communis et singularis : communis quidem oratio est quæ per ministros Ecclesiæ in persona totius fidelis populi Deo offertur, etc. (*Id.*, II, 2, q. LXXXIII, art. 12.)

³ Oratio vero singularis est quæ offertur a singulari persona cujuscumque sive pro se, sive pro aliis orantis. (D. Th., II, 2, q. LXXXIII, art. 12.)

et ferventes qui s'élancent du cœur de l'homme, comme des traits enflammés, et qui vont percer le cœur de Dieu. Étant très-courtes, on peut les répéter à chaque instant, seul et en compagnie, dans le repos et au milieu des occupations et des affaires; de plus, elles sont moins sujettes aux distractions et à la tiédeur; enfin, elles entretiennent un commerce habituel de l'âme avec Dieu, forment peu à peu en nous l'esprit intérieur, et transportent notre conversation dans le Ciel.